addit, posse etiã in eodem Sacello, ubi alii orant, privatim et ipsum orare, quia, privatè orando, minime cum aliis communicat. Imò dicunt Salm. ib. cum Con. Bon. Dian. Turr. Palud. etc. quod etiã dum Divina celebrantur, non prohibeatur excommunicatus ingressu Ecclesiæ, ut se liberet à satellitibus; vel ex alia causa, etsi ibi privatim oret; quia tunc nullam habet cum aliis communicationem. Et idè tunc non tenentur Sacerdotes cessare, nec eum repellere, nec alii è templo discedere.

175 Graviter autem peccaret excommunicatus, qui vellet audire Missam, vel interesse Officiis, et similibus publicis functionibus, ex c. Illud, de Cler. exc. min. et ex c. fin. de Sent. exc. Et, si monitus à Sacerdote nolit exire, incurrit excommunicationem Papæ reservatam, ex c. Eos, de Sent. exc. Sicùt illam etiã incurrit interdictus denunciatus, pertinaciter assistens Missæ, et omnes qui impediunt, ne excommunicatus, aut interdictus recedat, ut Pal. D. 2 p. 9 n. 4. Bon. q. 2 p. 3 § 1 n. 7, et Salm. c. 3 n. 70, ex c. Gravis de Sent. exc. Item notandum, quod Sacerdos excommunicatus faciens coram se Missam celebrari, incurrat irregularitatem, ex c. Tanta, de Excess. Prælat. Vide Salm. ib.

176 Item si excommunicatus sit vitandus, et monitus non velit Ecclesiã exire, tenentur Clerici eum (etiã si esset Sacerdos) expellere, si possunt; aut si non possunt ab Officiis cessare et alia agere, quæ leguntur apud Bus. aliàs graviter peccant, et excommunicationem minorem incurrunt, ex c. Is qui de Sent. exc. et Clem. 2 eod. tit. Sicque pariter dicunt Bon q. 2 p. 3 § 1 n. 9 et Salm. c. 3 n. 72, graviter peccare assistentes eidem Missæ, quam audit excommunicatus, nisi excuset aliqua necessitas, aut parvitas materiæ. Et hoc videtur probabilius, quia in Missa necessario omnes audientes conveniunt in una oblatione. Quàmvis Suar. apud Salm. non improbabiliter dicat, hanc communicationem adstantium culpam venialem non excedere; et hoc probabile putant Pal. D. 2 p. 6 n. 5,

et iidem Salm. c. 3 n. 72 et Sayr. Fill. Henr. Krim. apud Croix l. 7 n. 207, quia talis excommunicatio videtur nimis remota, et accidentalis, nisi illi sint etiã causa ut excommunicatus intersit. Hac tamen ratione non obstante, nullus Author hujusmodi assistentes excusat saltẽm à culpa veniali, et ab excommunicatione minori. Communiter autem docent Bus. hic, et Pal. l. c. cum Suar. Sayr. Henr. Fill. Bon. et aliis cum Salm. c. 3 n. 73, ac Ronc. Q. 5, quod, si adstantes audiant aliam Missam ab illa, quam audit excommunicatus, tunc nec ipsi, nec celebrans teneantur recedere, quia tunc nulla adest communicatio in eodem divino, et illa assistentia in eodem loco materialiter se habet.

« Porrò per divina officia intelliguntur sacrificium ¹⁷⁷
 » Missæ, publica oratio, processio, cantus horarum,
 » benedictio olei, aquæ, candelarum, et cætera an-
 » nexa ordini clericali, quæ solemniter fiunt, excepta
 » concione * (*Nam audire concionem, sive lectionem*
 » *Theologiæ, Canonum, etc. nec excommunicato, nec*
 » *aliis cum ipso prohibetur, cum ibi nulla sit communi-*
 » *catio, argumento ex c. Responsio. De Sentent. exc.*
 » Salm. c. 3 n. 73. Croix l. 7 n. 281. *Ipse autem ex-*
 » *communicatus nequit concionari, aut legere, nisi sit*
 » *toleratus, et ab aliis requiratur; aut nisi ad hoc tenea-*
 » *tur ex officio, quia tunc præsumitur ab aliis requiri,*
 » ut Suar. D. 12 s. 2 n. 5. Pal. D. 2 p. 9 n. 5, cum Bon.
 » et adhærent Salm. l. c. in fine in quibus, licet alii fi.
 » deles non teneantur vitare toleratum, tenentur tamen
 » non toleratum sub mortali vitare * (ex c. Is qui, de
 » Sent. Exc.) *; nisi vel levitas materiæ; vel ignoran-
 » tia, aut simile quid excuset. Unde si talis præsens
 » sit, moneri debet, ut recedat: si nolit, debet ex-
 » trudi, vel exportari, licet sit Sacerdos * (Ex c. Ve-
 » nient. de Sent. Exc.) *; nisi tamen gravius indẽ ti-
 » meatur incommodum, ob quod si expelli non pos-
 » sit, omittendum est officium, etiã die festo; et
 » celebrans nondum inchoato Canone, debet abrum-
 » pere Missam; si inchoavit, potest cæteris abeundi,

- » bus sacrum prosequi * (Ut tenent Suar. et Henriq;
 » contra Bon. et Corn. apud Salm. n. 71, in fin. *quime-*
 » *ritò utrumque probabile putant*) * , vel abrumperè, ob
 » sententiæ utriusque probabilitatem; si consecravit,
 » debet, solo ministro manente, pergere usque ad
 » communionem inclusivè; et reliqua perficere in
 » sacristia, vel alio decenti loco. * (ut certum est cum
 » Salm. d. n. 71.) * Quod si excommunicatus negligat
 » procurare absolutionem, eo fine, ut non audiat sa-
 » crum die festo, peccat mortaliter omissione sacri:
 » secùs si alia de causa negligat, * (V. d. n. 161.) *
 » Quod si etiàm obligatus est ad Horas, non excu-
 » 178 » satur ab illis; * (Ità comm. Laym. c. 2 n. 7. Sayr.
 » Cov. Avil. etc. cum Salm. c. 3 n. 66. *Etiàmsi teneat-*
 » *ur ad Officium ex solo titulo Beneficij. Et si fructus*
 » *illius Beneficij non recepit, hoc provenit ex culpa sua;*
 » Croix l. 7 n. 324, cum Pal. Suar. Nav. Laym. et
 » Salm. n. 66, qui notant cum Cov. et Avila, *quod si*
 » *omnino privetur Beneficio, tunc non tenetur amplius*
 » *ratione Beneficij recitare*) *. Etsi non debeat dicere:
 » *Domínus vobiscum*, sed, *Domine exaudi, etc.* * (*Si*
 » *tamen diceret, Dominus vobiscum, venialiter tantum*
 » *peccaret*, ut Salm. c. 3 n. 64, cum Bon. et Henr.
 » Imò Avila, et Hurt. apud Pal. D. 2 p. 9 n. 8, et
 » Nav. apud Salm. l. c. *dicunt nullo eum modo peccare,*
 » *quandò solus recitat, quia ly Dominus vobiscum erit*
 » *tantum privata oratio pro alijs, sicut quandò dicit in*
 » *Invitatorio: Venite adoremus.* *. Si autem Horas
 » cum alio privatim legat, venialiter tantum videtur
 » peccare. * (Quamvis enim in c. Excommunic. 11
 » q. 3, *interdicitur excommunicato communicare cum*
 » *alijs, etiàm in oratione privata; at secluso scandalo*
 » *et contemptu, non videtur materia gravis uti socio ad*
 » *recitandum Officium privatim, sicut ad dicendum Ro-*
 » *sarium. Ità probabiliter Tourn. t. 2 p. 482. Bon. q. 2*
 » p. 3 § 2 n. 4, et Con. Dian. Cov. Corn. Ugol. apud
 » Salm. c. 3 n. 63. *Si autem sit toleratus, nullo modo*
 » *peccat, si recitet cum alio, ab eo requisitus, juxta*
 » *dicta n. 138, v. Utrum*) *.

» V. Collatio Beneficii facta excommunicato nulla 179
 » est, uti et præsentatio, vel electio, institutio, et
 » confirmatio. Ratio, quia excommunicatus, etiã
 » toleratus, non potest communicare in officio, proin-
 » dèque incapax est Beneficii, quod datur propter of-
 » ficiũ. Idque, licet ignoretur excommunicatio, quia
 » ignorantia invincibilis, etsi excuset à culpa, non ta-
 » men supplet defectum conditionis requisitæ ad va-
 » lorem actũs; vid. Less. l. 2 c. 34 d. 22. Imò proba-
 » bile est, excommunicatum, quãmvís beneficio antè
 » obtento non privetur, fructus tamen, et distribu-
 » tiones non facere suas, ideòque eas tenèri restituere
 » etiã antè sententiam judicis, quia est privatus of-
 » ficio; fructus autem dantur propter officium, velut
 » merces propter opus. Itã Suar., et alii contra Sanch.
 » et Con. qui probabiliter putant, ex consuetudine
 » non tenèri antè sententiam, modò per se, vel alium
 » inserviat Beneficio. »

Plura hìc notanda, et examinanda. Equidem nulla 180
 est omnis Beneficii collatio, electio, etc. facta in favo-
 rem excommunicati, ex c. Postulastis, De Cler. exc.
 min. Hinc notandum I. quod tunc non solùm reci-
 pientes, sed etiã conferentes, etc. peccent graviter
 et incurrant, ultrà excommunicationem minorem,
 etiã suspensionem à collatione, ex cit. c. Vide Salm.
 c. 3 n. 96 et 97. Valida tamen est collatio, si Papa
 scienter conferat Beneficiũ excommunicato: vel si
 in concessione Pontificis adsit clausula absolutionis à
 censura ad effectum validè consequendum, nisi quis
 excommunicatus sit ob hæresim, quæ non compre-
 henditur sub generali absolutione; Salm. n. 98.

Notand. II. Quod idem, quod dictum est de Benefi-
 ciis, dicatur de collatione, et receptione Dignitatum
 Ecclesiasticarum habentium jurisdictionem, prout
 Episcopatus, Prioratus, et similis; itã communiter
 Suar. D. 13 sect. 1 n. 7. Bon. q. 2 p. 4 § 1 n. 3. Pal.
 p. 10 n. 9, et Salm. c. 3 n. 102. An autem idem pro-
 cedat quoad Dignitates sæculares? Affirmant Salm. n.
 103, cum Bon, Cornejo, Henr, Garcia, Ugol, etc. quia

excommunicati invalidè exercent actus jurisdictionis. Negant verò Pal. D. 2 p. 10 n. 11, ac Con. Fill. Gib. et Hurt. apud Salm. ib. (qui rectè probabile vocant). Ratio, quia nullum habetur expressum jus de facto irritans collationem hujusmodi Dignitatum. Nec obstat quod acta judicis excommunicati sint nulla, prout probabilius docent Suar. D. 16 s. 1 n. 2. Dian. p. 5 tr. q. R. 108. Salm. c. 3 n. 121, cum Con. et Hurt. ac ipse Pal. D. 2 p. 14 § 2 n. 1, cum Innoc. Panorm. Vasq. Laym. Bon. etc., èd quod consuetudine jam receptam sit, annulationem actorum pro Judice Ecclesiastico præscriptam in c. Cum audimus 24 q. 1, et in c. Tanta. De Excess. Prælat. extendi etiàm ad Judicem sæcularem. Nam respondetur, quod licet excommunicatus impediatur à suo Officio externo, hoc tamen non efficiat, ut officii collatio sit nulla, post absolutionem enim validè et licitè poterit talis Judex suo munere fungi.